Num. X.

i. 3. Tertiam arborem de foresto ac omnia ligna iacenta in eodem.*

2. Quod

rarum maiorum uenandarum a Caesaribus obtentum tueri satis abundeque non potuerint: factum hinc fuisse uidetur, ut ius illud uenationis principalis sensim sensimque Burggrauii affectarent et usurparint; quanquam huius rei nullum bi exhibere possint testimonium litterarum publicarum. Quod si igitur ius tertiae ferae, quod tunc temporis imperio uacuit, secundum litteras infederationis Burggrauio Friderico concessum et indulatum fuit: non aliter hoc quam de foresto Laurentiano est intelligendum nec, si ex iure tertiae ferae ius uenationis principalis extorqueri uult, ullo modo in forestum Sebalдинum extendendum; quia hic tantum forestarii officio fungebatur, uti Koleri postea Forestmeister nominati in silua Laurentiana tale officium exercebant. Vnde etiam nondum exploratum est, quo nomine et modo ius uenationis principalis in foresto Sebalдino acceperint obtinuerintque. Caeterum uti Burggrauii, quum anno 1427 iura sua in forestum imperiale Ciuitati Norimbergensi uenderent, sibi ius uenationis principalis exemerunt: ita etiam Norimberga ius proximum uenabulo feriendorum aucupationisque per pactum eodem anno factum sibi et posteritati bene cauteque prospiciens reseruauit. Hoc autem est primum illud punctum, quod in litteris infederationis anno 1561 iudicialiter in Camera productis non expressum sed signo omissionis notatum fuit.

* Vti praecedens numerus de tercia fera ita etiam hic de tercia arbore non aliter quam respectu foresti iam Laurentiani accipiens et intelligendus est. Quum etiam Burggrauius Fridericus anno, ut dictum est, 1362 coram Electoribus denunciasset, tertiam in foresto imperiali Laurentiano stantem arborem ad se pertinere: ei responderunt forestorum Praefecti et Cives, se longis retro temporibus nihil quoquam de tercia unquam arbore per-

2. Quod tertiam arborem de foresto ac omnia ligna iacentia in eodem possit tollere, capere et habere.

Num.

cepisse audiendo. Vnde etiam delegati Electores generatim decreuerunt, ut Burggrauii iura et beneficia in foresto Laurentiano, quae ipsi et maiores a Romanis Imperatoribus Regibusque antiquitus iam acceperunt, haberent et obtinerent, sed hoc tamen discrimine, ut ex redditibus, qui a carbonariis, uictoribus, corrasoribus picis Pechbrennern et carpentariis imperio debentur, tertia pars contingat Burggrauiio itemque, cœu moris est antiqui, tertia pars lignorum materialium et igniariorum caedenda permittatur, sic quidem, ut nihil eiusmodi lignorum uendatur aut forestum turpiter excidatur. Caeterum haud ignotum est, iura sibi certa in forestum reseruasse Reges et Imperatores: quemadmodum anno 1266 Conratus Rex, quum Waldstromeris feudum supra dictum confirmasset, reseruauit sibi hoc modo: saluis tamen iuribus et seruitiis, quae singulis annis exinde nostrae Curiae tenentur. Quod denique ad iura in forestum Laurentianum et Sebalдинum a Burggrauiis Cinitati Norimbergensi uendita pertinet, in libello emtionis et uentionis non ex parte iurium foreſti Laurentiani, cœu foreſti Sebalдинi, quia in hoc officium de foresto tenuerunt, omnia et singula fusiſ disinctiusque recensentur sed modo generatim iura in foresto Norimbergensi parochiae Laurentianae, cuiuscunque sint nominis et generis, ad idem forestum eiusque fundos pertinentia memorantur simulque etiam iura iam allegata de tercia fera et arbore lignisque iacentibus una comprehenduntur. Vt igitur uerba de tertia arbore respectu foreſti Laurentiani notanda sunt: ita etiam reliqua haec uerba, quod omnia ligna iacentia possit tollere, capere et habere, nullius nisi iam dicti foreſti ratione intelligi possunt. De reliquo satis superque apparet, aliis etiam in locis talia imperio contigisse iura: quum Rex idem Rudolphus iam ante ciuibus Gelnhusani permisit, ut ligna in foresto imperii Budagensi iacentia seccarent et colligerent, his uerbis; Hagenouiae IX Cal. Maii regni 3 indictione 4 uolentes dictos fideles nostros ciues

Num. XI.

1. 3. Officium de foresto ab ipsa parte pontis cum suis atti-
nentiis. *

2. Insu-

ues in Gelnhauen fauore prosequi gratioso, quod in nemore
imperii Budinger-Wald nuncupato ligna in terra iacentia secare
possint & colligere sine omnis contradictionis obstaculo, conf. Mo-
fers Reichs-Stadt-Buch T. I pag. 752. Atque hoc est secundum
punctum, quod in supra dictis infederationis litteris omissum fuisse
deprehenditur.

* Notandum est hic, forestum imperii Nerimbergense Pegneso flumine
dini et separari illudque adeo forestum, in dioecesi Bambergensi se-
tum, Sebaldinum alterumque uero dioecesos Eistettensis Laurentia-
num uocari. Quum igitur a Caesaribus Regibusque Germanicis
Praefecti forestorum imperialium ordinarentur: Waldstromeri quo-
que ab Imperatoribus clementissimis supremi forestorum ex utraque
Pegnesi ripa sitorum imperialium Praefecti constituebantur et con-
firmabantur; cuius infederationis litterae adhuc prostant. Porro
etiam sub se habebant Waldstromeri supremi forestorum Praefecti
duos forestorum Magistros: ubi ex parte foresti Laurentiani Koleri
erant foresti Magistri illincque etiam Vorstmeister dicebantur; ceu
iam in litteris infederationis Rudolphinae ab anno 1289 maiores ipso-
rum memorantur, qui foresti officium tanquam feudum obtinuerunt.
Ex parte foresti Sebalдинi tempore Rudolphi uacabat imperio officium
de foresto: uade etiam Burggrauius Fridericus officium hoc tan-
quam feudum a Rudolpho impetrare potuit; quum illud ante Prae-
fectus (Ammann) imperialis iudicij Heroldsbergensis administra-
set, uid. Reichs-Saal-Büchlein. Postquam igitur Burggrauius
officium foresti ex parte dioecesos Sebaldinae accepit neque tamen
iura eius ipse perspecta habuit: ab officialibus foresti seu fore-
stariis ea doctus anno 1294 cognouit. Hisce ergo consideratis per-
pensisque ex tenore primarum et tertiarum infederationis littera-
rum Burggrauius solo foresti ex parte Sebaldina officio tanquam feu-
do mactatus est: scunda autem infederationis charta ex singulari

D 2

Regis

2. Insuper officium foresti ab illa parte pontis uerius Cambrum dioecesis Bambergensis cum omnibus attinentiis suis et quod ibidem forestarium possit ponere uel locare.

Num.

S108 Regis Rudolphi gratia concessum est ipsi, ut sui loco forestarium poneret; ceu simili eidem modo in iudicio prouinciali Caesareo a Carolo IV Imperatore singulari clementia anno 1355 permisum fuit sibi iudicem substituere. Hoc ipsum autem additamentum Burgrauio uel maximi fuit momenti: alias enim necesse habuisset Norimbergae sedem locare Senatuque Norimbergensi fidens quotannis iure iurando obstringere suam; quam nempe iuxdocumenti a Carolo IV A. 1347 promulgati omnes officiales, forestarii et Zeidlarii utriusque foresti semel per annum coram Senatu apparere ibique per Sanctos iurare deberent, se omnia ea semper obseruaturos esse, quae Ciues ex Consulato decreuerunt imperio et ciuitati ratione forestorum profutura; itemque supremi forestorum praefecti sedem habere suam tenerentur Norimbergae, sin autem extra urbem uellent commorari, nullo gaudenter iure in silvas et forestos. Hinc ergo satis evidenterque constat, Burgrauios, si de tertia fera ius uenationis primariae deriuare uellent, id ipsum in forestum Sebalдинum nullo sibi modo secundum has infederationis litteras attribuere et usurpare posse: dum ista tantum seruitus de tertia fera, tertia arbore ac lignis iacentibus in forestum Laurentianum devoluta est; quamuis etiam ex parte foresti Laurentiani Kollerii foresti illius magistri ius idem uenationis primariae assererent et vindicarent sibi. Quemadmodum uero illud de tertia fera primum et istud de tertia arbore lignisque iacentibus secundum: ita hoc de officio foresti ex parte siluae Sebalдinae tertium est momentum, quod in productione litterarum infederationis supra dictarum omissum fuit. Ceterum licet Burgrauius in consessu Electorum nullam de iure inforestum Sebalдинum competente mentionem fecerit: tamen Ciues ex ordine Senatorio Norimbergenses e re putarunt coram Electoribus declarare, nullum aliud conuenire Burgrauio ius in forestum Sebalдинum, quam quod foresti magistro competit. Tandem uero litterae testantur publicae, ea omnia, quaecunque habebat et tenebat Burgrauius,

Num. XII.

I. 2. 3. Villam Werdae. *

Num

grauius, nominatim sigillatimque enumerata et indicata iura in for-
stum Sebaldinum A. 1427 Senatus Norimbergensi in perpetuum da-
to acceptoque pretio reliquit.

* Haec villa, quae in antiquo libello Waldstromeriano Kaisers, Wehrd
noscatur, ut etiam villa Buch, pertinet ad feuda castrenia, die Burg-
lehen genannt una cum Schnepfenreut et Schnigling, quae pariter
a Rudolpho A. 1281 Burggrauii tanquam feuda castrenia acce-
perunt et A. 1427 Senatus uendiderunt. Haec autem villa seu uicus,
uti eum vocant Aduocati Marggrauenses A. 1427, quum multa ab
exustione A. 1388 facta passim adhuc busta remanserunt, exigui iam
eo tempore uidetur fuisse momenti: quia Burggrauii, ut in tota re-
gione citeriori, ita etiam hic nullam habebant extrectam capellam,
multo minus templum, ita, ut demum A. 1387 cum permissione Sena-
tus et consensu Plebani seu Parochi Sebaldini capellae exstructionem
certis tamen conditionibus impetrarent. Neque etiam non constat,
Senatum Norimbergensem in eam exercuisse iurisdictionem; quia
Wehrdenibus interdictum fuit munire villam. Tandem uero eam
Marggrauius Fridericus A. 1427 cum omni fendo et quicquid pro
capellae Wehrdeni impetravit et obtinuit, ad Norimbergenses pre-
tio soluto transmisit: in quam villam et alia publicis emtionis uen-
ditionisque litteris denominata loca Sigismundus Imperator Senatus
Norimbergensi tantam concessit iurisdictionem, ut istae iam supra di-
ctae villae, homines et bona et se qua postmodum ex nostra nostro-
rumque successorum gratia plara ad Civitatem Norimbergensem de-
uenirent, in obsequio mandatisque Senatus Norimbergensis nullo inter-
rumpente tempore maneat perstentque ita, ut eos homines cum uillis
et bonis Ciues Senatorii Ordinis Norimbergenses non alio regant, gu-
bernant, constituant transformentque modo, quam quo ex concessa
ab antecedentibus Imperatoribus Regibusque libertatis immunitatis
que gratia Civitatem ipsam Norimbergam citra ullius contradiccio-

D 3

nem

Num. XIII.

I. 2. 3. Villam Buch. *

Num. XIV.

I. 2. 3. Oppidum Schwand. **

Num. XV.

I. 2. 3. Castrum Creusen. ***

Num.

nem et praesumptionem regere et gubernare possunt ac uolunt. Hoc autem est quartum momentum, quod in litteris iam saepe dictis solita omissionis nota signatum fuit.

* Villa seu uicus Buch, qui supra inter comitatus uillarum occurrit, olim a praefecto castri Burggrauensi regebatur et administrabatur. Sed tamen notandum est, subditos hic locorum habitantes Imhofianos, Holzschuerianos et Kressianos itemque unum ad Burggrauios deuolutum non a Burggrauis uenire potuisse; quia in priore concessione, qua Marggrauio Friderico per Imperatorem Sigismundum licuit A. C. 1427 haec ipsa bona uendere, non alia quam haec uerba repe- riuntur, quicquid in villa Buch tenet. Hoc autem est quintum momentum in supra allegatis infestationis litteris omissum silentio- que teatum. Tandem etiam hoc numero XIII finiuntur eae partes, quae in agro Norimbergensi sitae sunt quaeque autem ut reliquae aliae nullum cum Comicia Burggrauiae nexum habuerunt; licet hoc ex parte contraria pertinacissime afferatur et propugnetur.

** Schwand iacet in Comitia Hirschbergensi ultra miliare situm a Schwar- zacho ad Wendelsteinum, cuius dimidia pars ultra fluvium modo dictum iacet. Hoc autem est sextum consueto omissionis signo nota- tum momentum.

*** Hic locus iacet ad Moenum rubrum, rothen Mayn ultra spatium trium horarum a Barutho urbem Pegnesum uersus. Antiquis tempo- ribus castrum hoc ad Ezilonem seu Henricum Schweinfurensem per- tinuisse fertur. Quum uero ex relatione Brunneri in Annalibus Bo- iorum

Num XVI.

1. 3. Aduocaciam coenobii in Steyna. *

Num. XVII.

1. Decem libras denariorum de officio Sculteti in Nuremberg.

2. Decem librarum denariorum reditus de officio Sculteti in Nuremberg.

3. Reditus decem librarum denariorum de officio Sculteti in Nuremberg. **

Num.

iorum contra Caesarem Henricum II rebellasset eumque in finem coniugem liberosque hic abscondisset: istam arcem Imperator expugnasse dicitur, qua postea Fridericus II Imperator Conradi Comitem de Vohburg donauit; quum iam ante haec tempora Comites de Vohburg multa alia in his terris bona possederunt. Tandem Caesar Carolus IV Burggraui Friderico concessit indulxitque, ut ex castro Creuzen urbem conderet extrueretque. Hoc autem septimum est ex illis momentum, quae in litteris supra memoratis silentio praetervissa fuerunt.

* In secundis infederationis litteris nihil de hac Aduocacia legitur. Si-
tum autem est coenobium Steinach sive Moench-Steinach, quod in usus politicos translatum est, quatuor horarum spatio a Neostadio ad Aischam contra Schluffeldiam. Anno 1202 dicitur Adelbertus de Stein sive Steinach hoc ex castro eiusdem nominis condidisse et Conradus IV anno 1265 Friderico Burggraui Aduocaciam coenobii in Steinach concessisse fertur. Anno 1291 Abbas et Conuentus monachorum litteris publice datis se se obstrinxerunt ita, ut nullum uellent contra eius uoluntatem sibi sumere aduocatum. Hoc autem est octauum momentum, quod in litteris infederationis etceteratis non legitur: quamuis etiam in suppleto exemplari secundae chartae Rudolphinae haud reperiatur; quum tamen in prima Rudolphina et Albertina profset. Vti igitur tres istae succedentes sibi partes extra districtum Norimbergensem iacent: ita sequuntur nunc duo alia bona, quae pignora imperii fuerunt.

** Hunc et sequentem numerum aplurimis aliis iam ante citatis numeris longe diuersum fuisse, non ex ordine tantum, quo locati stant, sed ex eo etiam, quod sub nomine oppignorationis in unam tertiam partem de officio

Num. XVIII.

I. 3. Decem libras de theloneo ibidem.

2. Redi-

officio Sculteti et iudicio Norimbergensi itemque oppignorationis de teloneo Norimbergensi singularibus in litteris emtionis uenditionisque a Marggrauio Friderico eiusque Coniuge Elisabethia nec non a Marggrauio Ioanne eiusque uxore Barbara ut et a Marggrauio Friderico et Alberto ad diem Veneris post lucem S. Ioanni sacram Sunnenwend genanuit anno 1427 tanquam pignora imperii ad Senatum Norimbergensem deferabantur: quum tamen iam in libello emtionis uenditionisque iurium de forestis sub nomine decem librarum pro anno reditu in tertiam partem tertiae partis de officio Sculteti et iudicio emphyteusos instar et decem librarum denariorum pro anno reditu in telonum Norimbergensem eodem modo legantur. Hinc ergo patet, Burggrauium ab Imperio nihil aliud de officio Sculteti quam duas tertias partes emolumenti, lucri et uictus et de tercia parte reliqua decem tantum libras denariorum in pignus feudali titulo accepisse. Verum enim uero haec imperii feuda et pignora de officio Sculteti post tot hypothecariorum mutationes, ut supra dictum est, Senatus Norimbergensis impetravit et obtinuit. Caeteroquin etiam Carolus IV anno 1360 Virico domino de Hanau et Praefecto Provinciali in Wetterania officium Sculteti Francofurtanum pignori reliquit ea conditio-
ne, ut exsoluit iterum possit uigore litterarum ea de caussa exarata-
rum; sic tamen, ut, quo cunque tempore nos aut nostri successores
in imperio Romani Caesares et Reges aut alias nostra caussa officium
Sculteti Francofurtanum, quod isti Ulrico eiusque haeredibus oppi-
gnoratum est iam ante nos et a nobis, pignore exsoluere uelimus ui-
litterarum hanc in rem datarum, corf. Glafei anecdota p. 67. Sub
finem declarat praedicatum, quod Rudolphus et Albertus Num. V Scul-
teto tribuerunt, quum Scultetum nostrum appellarent, cum ante et
post primas infeudationis litteras Imperatoris fuisse.

* Haec decem librae de teloneo Norimbergensi reperiuntur tantum in litteris emtionis uenditionisque iurium ad foresta pertinentium exaratis sequentem in modum; decem librae denariorum pro reditu anno in teloneum

2. Reditus decem librarum de theloneo ibidem.

Num.

teloneum Norimbergense emphyteus eos nomine. Conquestus est etiam Burggrauius coram Electoribus anno 1362, quod sibi decem librae denariorum Norimbergensium pro reditu annuo in teloneum Norimbergense retentae fuissent. Postquam uero Ciues Norimbergenses responderunt, teloneum esse imperii et Imperatoris telonarium sedere Norimbergae, qui scire posse, quo iure aut qua consuetudine Burggrauius id sibi sisserit: eam hinc tulerunt sententiam Electores, ut decem librae denariorum Norimbergensi ualore in telonium Norimbergense quotannis Burggrauiio competant. Posthaec autem a Burggrauiis decem illae librae eodem modo ac priores uendebantur. Quia igitur sub hypotheca, quae in maioribus emtionis uenditionisque litteris non expresse denotata legitur, nihil aliud nisi decem librae denariorum pro anno reditu in teloneum significari potuerunt: sole meridiano clarius evidentiusque apparet, litteris infeudationis prioribus ab anno 1273 et 1281 tales etiam insertas fuisse partes, quas Imperium et Caesar, si uoluerunt, pignore rursus exsoluere potuerunt. Quod uero ad ipsum telonium Norimbergense attinet, id eo tempore, quo Rudolphus Burggrauios inuestiuit, imperio competebat: uti hoc iam dictus Rex ciui ex ordine Senatorio Norimbergensi Conrado Vorchtel in sexennum concessit. Cuius rei testimonium exhiberi potest ex documento, quod ab eodem Rege Augustae Vindelicorum A. 1276 II Non. Mart. Regni III atque ita ante secundam infeudationem A. 1281 factam datum et promulgatum est: ubi uero nullum extat verbum de decem libris, quae Burggrauius ex reditibus telonii Norimbergensis solui debeant: „Rudolphus D. G. R. quod nos Conrado Vor., telino ac suis heredibus theloneum nostrum in Nurmberg ad sex annos continuos concedimus et concessimus colligendum, ita, quod singulis annis predictis ipse uel sui heredes nobis exinde soluere teneantur, quecumque ab his, qui ante dictum theloneum habebant, solui retroactis temporibus est consuetum &c. „ Item etiam Rex Albertus post infeudationem a se factam Coenobium Vallis Angelorum ab isto telonio liberavit uia et tenore litterarum A. C. 1304 Norimbergae Id.

E

Augu-

Num. XIX.

1. Cum reliquis feudis, quae idem et sui progenitores a nostris antecessoribus ante habuisse dignoscuntur.

2. Cum aliis feudis, quae praedictus Burggrauius et sui progenitores ab inclytæ recordationis Imperatoribus et Regibus nostris praedecessoribus feudali titulo tenuerunt et habuerunt.*

3. Cum

*Augusti datarum: „ut ex nunc in antea a solutione et prestatione the-
„lonei in Ciuitate nostra Nurnberg perpetuis temporibus exempte esse
„debeant, libere et immunes. „ Vt igitur hoc a duobus Regibus,
qui Burggrauios inuestiuerunt, factum et indultum est: ita etiam
postmodum Ludouicus A. 1339 et Carolus IV A. 1347, 1349, 1359
telonium supra dictum familiae Grosseniorum Norimbergenſi pignoris
loco concessit et confirmauit. Hinc autem istius telonii oppigneratio
ab Imperatore Carolo IV ad Burggrauium Fridericum A. 1365 trans-
lata est: qui deinde eam Magistratui Norimbergenſi tradidit hypo-
thecae loco tandemque anno 1427 ex Imperatoria confirmatione re-
liquit.*

* *Caetera ſen potius secundum ſic dictam A. B. alia feuda, quae iam ante
Burggraui tanquam Comites Zollerani poffederunt et poſtea acce-
perunt, ſine omni dubio in litteris maioribus emtionis uenditionisque
per haec indicantur nerba; „Doch in diesem Kauf nehmen wir aus
„und behalten uns, unſrer Herrſchaft, unſern Erben und Nach-
„kommen unſre Lehen geiſtlich und weltlich bevor. „ Quum haec
feuda non in ſexum masculinum reſtricta ſint: etiam iſta, quae in lit-
teris pro uenditione Caſtri der Burghut et iurium forestalium ex-
aratis indicantur, pro feudis ſexus feminini habita omnino fuiffe ui-
dentur; quia non modo Burggraui Friderici filia pro futuro euentu
in ſocietatem infeudationis uenit, ſed etiam in exaratis emtionis uen-
ditionisque chartis Friderici et Ioannis Maregrauiorum Coniuges a
fronte et a tergo una cum maritis ſuis nominatim exſcriebantur.
Adhaec ex iſtis uerbis, quae idem et sui progenitores habuisse di-
gnoscuntur, luculentter euidenterque patet, ea, quae in primis infe-
dationis*

3. Cum reliquis feudis, quae idem et sui progenitores a nostris antecessoribus habuisse dignoscuntur.

Num.

dationis litteris denotantur, pro feudis recens acceptis habenda esse. Quamvis autem fieri omnino potuerit, ut aliqua eorum uel iam administrarint uel pignoris loco tenuerint: tamen ista tunc demum a Rudolpho pro feudis acceperunt; unde etiam sub initium primarum et tertiarum infederationis litterarum uniuersa bona infra scripta, in secundis autem sub finem omnia supra dicta vocantur. Iam uero si quis, quaenam feuda alia Burggrauius Fridericus tenuerit, scire cupiat: tanto minus ea de re indicare licet; quum in confirmatione ea, quam Friderici Nepos a Carolo IV impetrandam curauit, ex numero XI documentorum nullum aliud nisi unicum de Creusen, quod Burggrauius Fridericus A. 1251 atque ita iam ante inuestitaram Rudolphinam a Conrado IV in feudum accepit, reperiatur. Notari etiam hic mercitur, in confirmatione ista sic dicta Caroli IV duas Rudolphinae inuestiturae chartas silentio praetermissas tantumque Albertinas germanico etiam sermone exaratas litteras in publicum fuisse productas. Quia igitur nulla adhuc ne unica quidem infederationis litterula in alia hic locorum sita quam superius iam allegata imperii feuda ante hanc inuestitum producta fuit: credendum est omnino, per alia feuda nihil aliud nisi bona haereditaria antiquae familiae Zolleranae uel forsan etiam feuda in Austria sita et ab ipsis possessa uel etiam per matrimonium acquista indicari. Verum enim uero non omnes ex gente Comitum Zolleranorum feudis acceptis et possessis uidetur fuisse inuestiti et ornati. Nam anno 1298 concessit Albertus Friderico Burggrauio, ut Conrado Burggrauio in feudis Calchreutensibus substitueretur; anno 1358 indulget Carolus IV Burggrauio Friderico ius expectationis in feuda Burggrauii Alberti residentia: anno 1262 Bertholdus Episcopus Bambergensis impertit filiabus Burggrauii Friderici Mariae et Adelheidae copiam succedendi in feudis Conradi patrui; anno autem 1266 confirmat hanc substitutionem cum ordinatione et uoluntate eiusdem Conradi tandemque anno 1267 permittit, ut feidis iam dictis etiam Friderici uxor et

E 2

filia

Num. XX.

1. Titulo feudali concessimus in feuda non solum sibi sed etiam ex speciali liberalitate et gratia Marie filie sue uxori Ludouici iunioris Comitis de Ottinga et ceteris filiabus eiusdem Burggrauii.

2. Sic et ipsi nunc concedimus in feudum et Marie sue filie uxori nobilis uiri Comitis de Ottingen ac ceteris eiusdem Burggrauii filiabus. *

Num.

filia Maria post ipsius mortem, quoad uiuunt, fruantur et utantur. Quod reliquum est, notari adhuc meretur, Rudolphum Regem priores a se Reges et Imperatores non dixisse et appellasse progenitores sed antecessores et praedecessores; quia ex ipsis haud natus et genitus oriebatur sed primus erat ex stirpe Habsburgica factaque postmodum Austriaca domo. Sic etiam Burggrauius Fridericus in traditione Capellae S. Othmari priores a se Burggrauios antecessores, non autem progenitores vocavit. Quum igitur hic feuda ea memoremur, quae Burggrauius et sui progenitores habuisse dignoscuntur; non alia possunt intelligi feuda, quam quae ad familiam Zolleranam pertinebant.

* *Quum in prima et secunda infederationis charta, non autem tertia, ubi haec uerba omissa sunt, Maria Burggrauii Friderici filia ex priori coniugio nata Patri suo, si nullus haeres masculus extabit, et porro ei, si nullam relinquet prolem, caeterae sorores in feudum substituebantur: tanto mirabilior haec nobis substitutio uidetur; quanto magis evidentiusque constat, Friderici Burggrauii fratrem Conradum cum tribus filiis adhuc uixisse. Patet etiam ex superioribus, hanc substitutionem in prima et tertia infederationis charta, quae anno 1561 iudicialiter in Transuertis der brieflichen Urkunden producta fuit, a uerbis, sed etiam ex liberalitate, usque ad uerba, in feudis memoratis, itemque in secunda a uerbis, et Mariae filiae suae, usque ad uerbum, deuoluentur, omissam fuisse. Caeterum memorat Abbas Otto Eluangerensis, quum ei Fridericus et Elisabetha uxor de ditione Byru-*

Num. XXI.

1. Ad maiorem itaque obseruantiam premissorum et roboris firmitatem scripta presentia nostri sigilli charactere iussimus roborari. Datum Aquisgrani 1273, VIII Kal. Nou. Ind. III. *

2. Sicut alia de consensu nostrorum Principum Aquisgrani omnia supra dicta sub cereo nostro sigillo sibi concessimus — Testes huius rei sunt Seinen. E de Katzenelnbogen. H de Füstenberg. A et B de Honberg Comites et Nobiles Viri V. de Clingen, G. de Bruneck, C. et G. de Hohenloch et alii quam plures. In cuius concessionis nostrae testimonium et perpetuam firmi-

Byrutensi perinentibusque bonis, quae illa a fratre Ottone Meraniae Duce haereditario nomine accepit, castellum in Cadolsburg demandaret, anno 1265 quarto die exeunte Iulio ui litterarum publice exaratarum constitutum fuisse, ut si Maria Burggrauii Friderici filia aut ipsius maritus Comes Ludovicus de Otinga sine haerede deceperet, omnia bona in Burggrauium eiusdemque uxorem et haeredes, si quaererent, recidere deberent.

* In prima et tertia infestationis charta nullum de consensu Principum reperitur uerbum. Porro etiam in prima infestatione nulla est adiecta recognitio neque signum Regis neque testes nominati. Secunda quidem in charta testes leguntur in recognitionem Commissariorum: at tamen, quum litterac istae sub aurea bulla datae sint, nullus Cancellarius neque Vice-Cancellarius sed modo Protonotarius infra notatus reperiatur. Quin et inter testes denominatos nullus inuenitur Princeps siue Illustris, licet de consensu Principum mentio fiat atque hinc nonnulli praesentes fuisse credantur: sed praeter Seinen (quid haec autem uox denotet significetque, nondum constat uel an spectabiles hinc intelligentur, haud prorsus liquet) tantum IV Comites et IV Nobiles Viri deprehenduntur. Verum enim uero Aduocatis Burggrauiensibus denominatio testium admodum difficultis fuisse uidetur: quia etiam adhuc testes uel in ipsa charta, qua dignitas principalis concessa est a

F

Carolo

firmitatem praedicto Burggrauio praesentes litteras dari et Bulla nostra aurea Typario Regiae Maiestatis impressa iussimus communiri. Signum Serenissimi Domini Rudolphi inuidissimi Romanorum Regis. Actum et datum anno Domini MCCLXXXI, Regni nostri anno VIII. Datum Gemundiae pridie Nonas Sept. Per manus Magistri G. Patauiensis Praepositi Regalis Curiae Protonotarii.

3. Ad maiorem itaque — — roborari. Datum apud Argentinam Idus Maii indictione XIII anno Domini MCCC, Regni nostri anno II.

Carolo IV Burggrauii, non recensentur ac denominantur sed omittuntur. Conf. Transumpta der brieflichen Urfunden, so vor dem Raiz serlichen Commissario zu Culmbach produciret worden im Jahr 1561. Haec sunt igitur, quae de tribus iisque primis infestationis litteris super bonis infra et supra ibi scriptis a Rudolpho et Alberto Comitibus de Zollern concessis breuiter succincteque sine ullo partium aut prae-iudicatae opinionis studio ex solo ueritatis eruendae historiaeque patriae illustrandae amore conscripta et exarata luci eruditorum publicae expono simulque etiam non tam inique et peruerse sentientium hominum, qui, quum talpa caeciores sint, lyncibus falconibusque acutiores nasi que in morem canum ab indagine nomen gerentium emunctioris esse et haberi uolunt illincque omnia naso aduncos suspendunt suo ipsi que Τῆλοι ἔχουσιν αὐτὰ τὸ μὲν ἐπίγνωσιν ναι Θέλουσιν ἐυπρεστωπήσαι sed cordate ingenuaque iudicantium ueritatique cupientium scurrilemque σπερματῶν et συνεφατῶν morem auersantium examini disquisitione lubens uolensque submitto confidens, fore, ut si qua habent certiora et firmiora, ea nos docere haud recusent ac deditgentur. Caeterum incertus dubiusque haereo fateri, num antiquissimae splendidissimaeque Familiae Zolleranae, quae eo tempore iam multas gentes ingenti claritate et nobilitate superauit, ex hac infestatione cum bonis diuersis atque etiam Comicia Burggrauiae in Nurnberg facta, an inde Comiciae Buregrauiae in Nurnberg ex prisco fulgore Gentis Zolleranae maius insigniusque ornamentum accesserit eueneritque.

OLIM
CVRAM ET CONTENTIONEM
PRUDENTER INDVSTRIEQUE ET SOLERTER
MAIORES ET ANTECESSORES VESTRI
PATRES CONSCRIPTI
LIBERAЕ NEC VNQVAM MVNICIPALIS
CIVITATIS NORIMBERGENSIS
PRO
IVRIBVS IMMVNITATIBVSQVE
HONORVM ET BONORVM
SINGVLARITER AFFLVENTERQUE
CONCESSIS, INDVLTIS, CONFIRMATIS
CONTRA
PERPETVAS INVIDORVM ATTENTIONES
DIVINO NVMINIS AVXILIO
SVFFVLTI
HABVERVNT, GESSERVNT, TENVERVNT
TANTAM
ETIAM
MORE MAIORVM ET EXEMPLO
CONCITATI
VOS
PATERAE NOSTRATIS
PATRES DIVINITVS DATI
PERILLVSTRES AC GENEROSSISSI
DOMINI
DVVVMVIRI. TRIVMVIRI. SEPTEMVIRI
CENSORES. CONSVLLES. SENATORES
PRUDENTISSIMI GRATIOSISSIMIQUE
SOLERTIAM INDVSTRIAMQUE
PRO
TVENDIS CONSERVANDISQVE
IVRIVM ET PRIVILEGIORVM
SINGVLARI NVMINIS CAESARVMQUE GRATIA
COLLATORVM ET AMPLIFICATORVM
BENEFICIIS ET PRAEROGATIVIS
PVBLICE PRIVATIMQUE
DECLARATIS ET COMPROBATIS
OMNESQUE EOS

TRISCAM ET ILLAESAM
CIVITATIS NORIMBERGENSIS
LIBERTATEM ET IMMVNITATEM
SINCERO VERITATIS ET PATRIAEE AMORE
GNAVITER EFFICACITER QVE
DEFENDVNT AC PROPVGNANT
SINGVLARI AFFLVENTIQVE GRATIA
MACTATIS ET CVMVLATIS

MVII VTI IGITVR
LARGISSIMO PROLIXISSIMO QVE
CLEMENTIAE AC BENIGNITATIS
TESTIMONIO ET EXEMPLO
COMMENTATIONEM HISTORICAM
DE
NORIMBERGA SEMPER LIBERA
CONSCRIPTAM A ME ET PVBLICATAM
AFFECISTIS ET EXTVLSTIS
ITA ETIAM
CEV SPERO ET CONFIDO
SVCCINCTAM HANC ENODATIONEM
DE

TRIBVS INFEDATIONIS LITTERIS
QVAE
COMITIBVS DE ZOLLERN
FRIDERICO PATRI ET FILIO
BVRGGRAVIIS DE NVRNBERG
A
RVDOLPHO ET ALBERTO
GLORIOSISSIMIS IMPERATORIBVS
CONCESSAE ET INDVLTAE FVERVNT
A ME

FIRMIS THESAVRI EBNERIANI PRAESIDIIS
SVFFVLTO ATQVE INSTRVCTO
ELABORATAM ET EXSCRIPTAM
SVSCIPIETIS ET ADMITTETIS
VESTRO QVE
ME
SINGVLARI FAVORE
DIGNABIMINI ET PROSEQVEMINI
SVBIECTISSIMVM CLIENTEM
IO. PAVLLVM ROEDERV
PASTOREM AD D. LEONARDI

Kg 5650

ULB Halle
007 401 37X

3

B.I.G.

SVCCINCTA ENODATIO
DE

TRIBVS IISQVE PRIMIS

INFEVDA TIONIS LITTERIS

QVAE

A. 1273, 81 et 1300

BVRGGRAVIIS IN NVRNBERG
EX GENTE COMITVM DE ZOLLERN
FRIDERICO PATRI ET FILIO

A

RVDOLPHO ET ALBERTO ROMANORVM REGIBVS

SVPER

BONIS IBI SVPRA ET INFRA SCRIPTIS
CONCESSAE ET INDVLTAE FVERVNT
SOLO VERITATIS HISTORICAE STUDIO
SINE OMNI PRAEIVDICIO
NIMIAE CONFIDENTIAE AVT DIFFIDENTIAE

AD

ILLVSTRANDAM
CIVITATIS NORIMBERGENSIS
SEMPER LIBERAE NEC VNQVAM MVNICIPALIS
HISTORIAM
CONSCRIPTA ET PVBLICATA

A
I O. SLEIDANO

NORIMBERGAE A. O. R. cIccLI.

619